responder, ante que responda, puede poner defension (1) ante si, para desechar al acusador, o otra, si la ouiere atal, que pueda valer segun derecho. E si tal defension non pusiere ante si, tenuto es de responder en todas guisas a la acusacion, si, o non (2), al plazo que le fuesse puesto. E desque ouiere respondido, si el yerro sobre que fue acusado es de tal natura, que si le fuere prouado, que deue rescebir muerte, o perder miembro (b), o rescebir otra pena en el cuerpo, el Judgador deue catar, que el acusado sea guardado (3) de manera que se pueda cumplir en el la justicia, dandolo a Caualleros, o a otros omes (c), que lo guarden (4), o metiendolo en la carcel, donde pueda ser guardado; todavia catando, que le den tal prision, o guarda, segun que el ome fuere. Ca, en tal caso como este, non deue ser dado sobre fiador (5) en ninguna guisa. E la manera en que deue responder el acusado a la acusacion que le fazen, diximos mas lleneramente en la tercera Partida deste libro, en el titulo del Demandador, e del Demandado, en las leyes que fablan en esta razon.

(a) L. 3, tit. 20, lib. 4 del F. R.

(b) Han caducado las penas de perdimiento de miembro, que mas bien eran actos de crueldad que de justicia, y no se conocen en el Código penal vigente de 1848.

(c) La soltura bajo fianza solo procede en el caso de que terminado el sumario no aparezcan méritos suficientes para imponer al reo pena corporal, pues de lo contrario debe permanecer en prision. De modo que no depende del arbitrio del juez tener al reo preso ó suelto bajo fianza.

LEX XVI.—Debet accusatus respondere in termino ei præfixo ad respondendum, et contestari, nisi habeat aliquas contra iudicem, vel contra accusatorem exceptiones: et facta responsione faciet eum iudex per milites, vel alios custodiri; aut in carcere moderato, secundum statum personæ, poni, aut custodiri; nec detur fidejussoribus. Hoc dicit.

(1) *Defension.* De dilatoriis dicit, ut sequitur, et concordat cum l. *si maritus sit*, §. *prescriptiones*, D. *ad leg. Jul. de adult.* et C. eod. l. *adulterium*, vide Azon. C. eod. in summa, col. 2. debent enim hæc dilatoriæ ante litem contestatam opponi, ut hic, et in dictis iuribus, et in cap. *inter Monasterium, de re iudic.* et dixi supra eod. l. 4.

(2) *Si, o non.* Sic fit litem contestatio, ut hic, et in l. 3. tit. 10. 3. *Partit.* ubi vide quæ dixi: et habes hic, quod litem debet contestari in criminalibus, adde l. *si quis reus*, D. *de pub. iud.* et l. 2. D. *ad leg. Jul. de adult.* §. *qui hoc dicit*, et §. *si publico*, et vide de ista contestatione in criminalibus in Extravag. *ad reprimendum*, ubi Bartolus super verbo *contestata*; et ex probationibus factis litem non contestata, non posset accusatus damnari, Bald. in l. *si magnum*, C. *qui accus. non poss.* Quid autem si reus præsens nolit litem contestari? Vide per Bald. in l. 1. col. 9. C. *qui accus. non poss.* et per Bart. ubi supra, et in l. *non videtur se defendere*, D. *de reg. jur.* et quod notat Bald. in authent. *at qui semel*, col. fin. C. *quomodo, et quando iudex.* Et quid si accusatus de homicidio comparet, et opponit exceptionem declinatoriam, iudex tamen dicit: *amice, responde libello, et con-testeris litem salvis exceptionibus tuis in hoc articulo?* Baldus in l. *peremptorias*, col. 4. C. *senten. res. non poss.* dicit, quod non potest cogi tunc litem contestari, quia litem contestata debet stare in carcere, quia tunc inter reos recipitur; quod limitat, quando statim posset probare declinatoriam, alioquin cogitur litem contestari salvis exceptionibus, allegat glossam notabilem in l. *nam postea quam*, in princ. D. *jurejur.* et dicit hoc menti tenendum.

(3) *Guardado.* Adde l. *Divus*, D. *de custod. reor.* et l. 4. 3. et 6. tit. 29. ead. *Partit.* ubi latius de hoc.

(4) *Omes que lo guarden.* Hi dicuntur commentarienses: habes hic, quod licet sit casus, ubi quis non potest relaxari sub fidejussoribus, quia pena est corporalis, poterit tamen relaxari sub custodibus commentariensibus, quos vulgè dicimus *fiadores carceleros*; et adde

l. 1. D. *de custod. reor.* de qua ista sumpta est, et C. eod. l. *ad commentariensem*, ubi Cyn. et Salicetus. Si tamen scelus esset grave, tunc hoc non deberet fieri, sed in carcere et vinculis detinendus esset, ut habetur in dict. l. 1. ad quod adde, quæ in hoc tradit Roderic. Suarez in ultima repetit. II. *Fori*, cum tractat de fidejussore in causa criminali, fol. 7. qui dicit securiorem practicum esse, ne istud fiat nisi jam publicatis attestacionibus, et ita quod jam verè, vel præsumptivè constet de innocentia accusati; et allegat ad hoc quamdam legem Toleti. De custodia tamen, in qua debet poni nobilis, vide l. 4. tit. 29. infra ead. *Partit.*

(5) *Sobre fiador.* Habes hic, quod non est relaxandus reus sub fidejussoribus, quando crimen est tale, quod venit imponenda pœna corporalis, adde l. *Divus Pius*, D. *de custod. reor.* et quæ dico in l. 10. tit. 29. infra ead. *Partit.* Et an cum imponitur pro malificio pœna pecuniaria, et in defectum pœna corporalis, reus debeat laxari datis fidejussoribus? Tangit Bart. in l. *item liberatur*, §. *qui paratus*, D. *quibus mod. pign. vel. hypot. solvit.* et dicit, quod si statutum dicit, quod condemnatur in certa quantitate, quam si non poterit solvere, amputetur sibi pes: tunc datis fidejussoribus idoneis, debet relaxari, dum tamen sint fidejussores, qui non habent bona verisimiliter peritura. Si verò statutum dicat, quod condemnatur in certa quantitate, quam si non solverit, amputetur sibi pes; tunc non debet relaxari sub fidejussoribus, quia posset esse, quod neque ipse, nec fidejussores solverent, quamquam sint locupletiores: vide ibi latius per eum, vide etiam de hoc per Bald. in l. *data opera*, col. 6. C. *qui accus. non poss.* ubi dicit, quod si statutum dicit, quod homicida condemnatur in centum, et si non solverit infra decem dies, decapitetur, vel perdat manum; quod istud maleficium dicitur capitale attenta aptitudine et potentialitate, et non est relaxandus reus fidejussoribus, quia in dubio semper iudex debet facere, quod securius est: et vide ibi per eum disputantem, an hæc pœna secundaria sit pœna maleficii vel contemptus, et adde et vide per eundem Bald. in l. *reos*, col. 3. C. *de accus.* et vide de istis per Angelum Aret. in tract. *malefic.* in parte *quas si non solverit, amputetur sibi manus dextra*, in fin. et in locis, ubi se remittit ibidem in eodem tractatu. Si verò crimen non sit ita magnum, ex quo veniat imponenda pœna corporalis, seu corporis afflictiva, relaxatur fidejussoribus, ut hic innuitur, et habetur in dict. l. *Divus*, et in l. *si quis reum*, D. *de custod. reor.* tradit Angelus Aret. ubi vide, in tract. *malefic.* in parte *fama publica*, 12. et 13. col. et col. 17. et in parte *pro quibus Antonius fidejussit*, ubi et vide, an unus pro alio possit fidejuberere, et qualiter fidejussio debeat concipi, et quomodo teneatur iudex, qui non relaxat reum sub fidejussoribus; et ibidem, quod cautè faciet iudex assumens approbatores istorum fidejussorum: et advertit, quod captus de mandato Regis non debet relaxari fidejussoribus, nisi mandetur à Rege, l. 24. tit. 18. 3. *Partit.* ex quo infero ibi idem esse, si caperetur per litteras requisitorias alterius iudicis.